
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Coordinatore del servizio per la qualità della didattica: dott. Mario GHILLANI Atto predisposto da Mario GHILLANI 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Parma; 
VISTO il Regolamento generale di Ateneo;  
VISTA la legge 240/2010; 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 
VISTO il “Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio” 
e in particolare l’articolo 6 “Contratti di insegnamento per specifiche esigenze didattiche anche 
integrative”;  
VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri 
didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai 
sensi dell’art. 6 della legge 240/2010”; 
VISTA la nota rettorale protocollo n. 6756 del 17 dicembre 2020 riportante le indicazioni operative 
in vista della definizione dell’Offerta formativa per l’anno accademico (a.a.) 2021-2022; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Dipartimento tenutosi in data 3 marzo 2021, prot. n. 1397 
del 08/03/2021, relativa all’approvazione dell’offerta formativa per l’a.a. 2021-2022 dei Corsi di 
Studio incardinati nel Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 
VISTO l’esito del bando di selezione per l’attribuzione di affidamenti a professori di I, II fascia, 
ricercatori a tempo determinato e ricercatori a tempo indeterminato appartenenti ad altro Ateneo, 
pubblicato in data 3 maggio 2021 e scaduto in data 17 maggio 2021; 
VISTO il bando per il conferimento di contratti a titolo oneroso a soggetti esterni, pubblicato il 21 
luglio 2021 e scaduto in data 5 agosto 2021; 
VISTE le domande pervenute in risposta al suddetto bando; 
VISTA la regolarità delle domande e la documentazione presentata dai docenti sotto riportati ed 
agli atti del Dipartimento; 
VISTO il decreto del Direttore del dipartimento di Medicina e Chirurgia, n. 1208, prot. 5322 del 7 
settembre 2021, con cui sono state nominate le Commissioni giudicatrici per la valutazione delle 
domande pervenute;  
PRESO ATTO dei Verbali delle Commissioni incaricate della valutazione comparativa delle domande 
pervenute, nel rispetto dei criteri stabiliti nel bando, per i seguenti Corsi di laurea: 
a) Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche (LM) – cod. 5050, riunione 

del 14 settembre 2021: 
i. Insegnamento di “Storia e teoria dell’assistenza avanzata”, C.I. Storia e filosofia avanzata 

dell’assistenza infermieristica e ostetrica, 1 cfu, 8 ore, MED/45, taf B; 
ii. Insegnamento di “Organizzazione Aziendale 1”, C.I. Management Sanitario, 2 cfu, 16 ore, 

SECS-P/07, taf B; 
iii. Insegnamento di “Organizzazione Aziendale – II Modulo”, C.I. Management Sanitario, 1 

cfu, 8 ore, SECS-P/07, taf C; 
b) Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria – cod 5027, riunione del 16 settembre 2021: 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Coordinatore del servizio per la qualità della didattica: dott. Mario GHILLANI Atto predisposto da Mario GHILLANI 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

i. Insegnamento di “Igiene dentale”, C.I. Principi di odontoiatria, 2 cfu, 20 ore, SSD MED/50, 
taf B, domanda non pervenuta; 

ii. Insegnamento di “Tirocinio di tecnologie protesiche e di laboratorio”, C.I. Materiali 
dentali e tecnologie protesiche, 1 cfu, 25 ore, SSD MED/28, taf F; 

iii. Insegnamento di “Ortodonzia”, C.I. Discipline odontostomatologiche I, 1 cfu, 10 ore, SSD 
MED/28, taf B, domanda non pervenuta; 

iv. Insegnamento di “Protesi 1”, C.I. Discipline odontostomatologiche I, 1 cfu, 10 ore, SSD 
MED/28, taf B, domanda non pervenuta; 

v. Insegnamento di “Tirocinio Protesi I”, C.I. Discipline odontostomatologiche I, 1 cfu, 25 
ore, SSD MED/28, taf F; 

vi. Insegnamento di “Ortodonzia”, C.I. Discipline odontostomatologiche I, 1 cfu, 10 ore, SSD 
MED/28, taf B, domanda non pervenuta; 

vii. Insegnamento di “Medicina orale 1”, C.I. Medicina orale e dermatologie, 1 cfu, 10 ore, 
SSD MED/28, taf B, domanda non pervenuta;  

viii. Insegnamento di “Odontoiatria Conservativa 1”, C.I. Parodontologia e odontoiatria 
conservativa, 2 cfu, 24 ore, SSD MED/28, taf B; 

ix. Insegnamento di “Odontoiatria Conservativa”, C.I. Odontoiatria restaurativa, 2 cfu, 24 
ore, SSD MED/28, taf B, domanda non pervenuta; 

x. Insegnamento di “Parodontologia 3”, C.I. Implantologia, 1 cfu, 12 ore, SSD MED/28, taf 
B, domanda non pervenuta; 

xi. Insegnamento di “Protesi dentaria”, C.I. Implantologia, 1 cfu, 12 ore, SSD MED/28, taf B, 
domanda non pervenuta; 

xii. Insegnamento di “Parodontologia 2”, C.I. parodontologia, 1 cfu, 12 ore, SSD MED/28, taf 
B, domanda non pervenuta; 

xiii. Insegnamento di “Ortodonzia”, C.I. Ortodonzia, 1 cfu, 12 ore, SSD MED/28, taf B, 
domanda non pervenuta; 

xiv. Insegnamento di “Ortodonzia”, C.I. Ortodonzia, 1 cfu, 12 ore, SSD MED/28, taf B, 
domanda non pervenuta; 

c) Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche – cod. 3046, riunione del 14 settembre 2021: 
I. Insegnamento di “Scienze tecniche mediche applicate”, C.I. Audioprotesi III, 2 cfu, 14 ore, 

SSD MED/50, taf B; 
II. Insegnamento di “Scienze tecniche mediche applicate”, C.I. Audioprotesi IV, 1 cfu, 7 ore, 

SSD MED/50, taf B; 
III. Insegnamento di “Scienze tecniche mediche applicate”, C.I. Audioprotesi V, 2 cfu, 14 ore, 

SSD MED/50, taf B; 
IV. Insegnamento di “Scienze tecniche mediche applicate”, C.I. Audioprotesi VI, 2 cfu, 14 ore, 

SSD MED/50, taf B; 
d) Corso di Laurea in Logopedia – cod. 3043, riunione del 13 settembre 2021: 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Coordinatore del servizio per la qualità della didattica: dott. Mario GHILLANI Atto predisposto da Mario GHILLANI 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

i. Insegnamento di “Logopedia nelle disfonie”, C.I. Logopedia I, SSD MED/50, 1 cfu, 7 ore, 
taf B; 

ii. Insegnamento “La logopedia nelle gravi cerebrolesioni”, C.I. Patologia e clinica della 
comunicazione, SSD MED/50, 1 cfu, 7 ore, taf B; 

iii. Insegnamento “La logopedia nei disturbi neurologici in età adulta e geriatrica”, C.I. 
Patologia e clinica della comunicazione, SSD MED/50, 1 cfu, 7 ore, taf B; 

iv. Insegnamento di “Audiologia e foniatria”, C.I. Fono-logopedia, SSD MED/32, 2 cfu, 14 
ore, taf B; 

e) Corso di Laurea in Scienze Motorie Sport, e Salute – cod. 3019, riunione del 23 settembre:  
i. Insegnamento di “diritto pubblico”, SSD IUS/09, 4 cfu, 28 ore, taf A; 

f) Corso di Laurea in Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro – cod. 3049, 
riunione del 13 settembre 2021: 
i. Insegnamento di “Acustica applicata,” C.I Sicurezza nei Luoghi di Lavoro, 2° semestre, SSD 

ING IND/11, 2 cfu, ore 14, taf B; 
g) Corso di Laurea in Fisioterapia – sede di Parma – cod. 3042, riunione del 16 settembre: 

i. Insegnamento di “Riabilitazione ortopedica”, C.I. Malattie dell’apparato locomotore, 1 
cfu, 12 ore, SSD MED/48, taf B; 

CONSIDERATO che i docenti indicati nelle tabelle sotto riportate non ricoprono attualmente alcun 
incarico incompatibile con l’attività di docenza, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 12 del 
“Regolamento recante la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio; 
VALUTATI regolari gli Atti delle commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione comparativa 
di cui al suddetto bando; 
CONSIDERATO che l’onere della copertura finanziaria dei suddetti contratti relativi alle attività di 
insegnamento graverà sui fondi assegnati, per l’a.a. 2021-2022, al Dipartimento di Medicina e 
Chirurgia dal Consiglio di Amministrazione con delibera del 29 aprile 2021, prot. 2912 del 12 maggio 
2021; 
RAVVISATA l’urgenza di procedere quanto prima all’attivazione degli insegnamenti;  
VISTO il Regolamento del dipartimento di Medicina e Chirurgia e in particolare l’articolo 7 che 
prevede che il Direttore possa assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti 
di competenza della Giunta di Dipartimento; 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione della Giunta del Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia; 
 

DECRETA 
 
1. di approvare gli atti delle commissioni valutatrici delle procedure di valutazione comparativa di 

cui al bando per il conferimento di contratti a titolo oneroso a soggetti esterni, pubblicato il 21 
luglio 2021 e scaduto in data 5 agosto 2021; 

 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Coordinatore del servizio per la qualità della didattica: dott. Mario GHILLANI Atto predisposto da Mario GHILLANI 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

2. di approvare le seguenti graduatorie relative alle procedure di valutazione comparativa di cui al 
bando per il conferimento di contratti a titolo oneroso a soggetti esterni, pubblicato il 21 luglio 
2021 e scaduto in data 5 agosto 2021, proponendo altresì l’incarico di insegnamento ai candidati 
risultati vincitori come segue: 

 
a) Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche (LM) – cod. 5050  

Insegnamento Corso integrato Cfu Ore SSD TAF Codice 
insegnamento 

Compenso 
lordo (€) 

Storia e teoria 
dell’assistenza 
avanzata  

Storia e filosofia 
avanzata 
dell’assistenza 
infermieristica e 
ostetrica  

 
1 

 
8 

 
MED/45 

 
B 

 
1005886 

 
200,00 

Graduatoria e punteggio: 

1) FORNARI Roberto 61/100 

2) OMISSIS 

Vincitore Dott. FORNARI Roberto 

Organizzazione 
Aziendale 1 

Management 
Sanitario 

 
2 

 
16 

SECS-P/07  
B 

 
13276 

 
400,00 

Graduatoria e punteggio 
1) FAINI Mario Cesare 62/100 

Vincitore Dott. FAINI Mario 
Cesare 

Organizzazione 
Aziendale – II 
Modulo 

Management 
Sanitario 

 
1 

 
8 

SECS-P/07  
C 

 
16893 

 
200,00 

Graduatoria e punteggio 
1) FAINI Mario Cesare 62/100 

Vincitore Dott. FAINI Mario 
Cesare 

 
b) Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria – cod 5027  

Insegnamento Corso integrato Cfu Ore SSD TAF Codice 
insegnamento 

Compenso 
lordo (€) 

Igiene Dentale  Principi di 
odontoiatria 

2 20 MED/50 B 24784 500,00 

Domanda non pervenuta  

Tirocinio di 
tecnologie 
protesiche e di 
laboratorio 

Materiali dentali e 
tecnologie protesiche 

1 25 MED/28 F 1004279 625,00 

Graduatoria e punteggio 
Dott. RAVASINI Francesco 90/100 

Vincitore Dott. RAVASINI 
Francesco 

Ortodonzia * Discipline 
odontostomatologiche 
I  

1 10 MED/28 B 1007751 250,00 

Domanda non pervenuta  

Protesi 1 Discipline 
odontostomatologiche 
I 

1 10 MED/28 B 1007753 
  

250,00 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Coordinatore del servizio per la qualità della didattica: dott. Mario GHILLANI Atto predisposto da Mario GHILLANI 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

Domanda non pervenuta  

Tirocinio di protesi I Discipline 
odontostomatologiche 
I 

1 25 MED/28 F 1007756 
  

625,00 

Graduatoria e punteggio 
1) CATTADORI Gianluca 75/100 

 

Vincitore 
Dott. CATTADORI Gianluca 

Ortodonzia * Discipline 
odontostomatologiche 
I 

1 10 MED/28 B 1007751 
  

250,00 

Domanda non pervenuta  

Medicina orale 1 Medicina orale e 
dermatologia 

1 10 MED/28 B 1007743 
  

250,00 

Domanda non pervenuta  

Odontoiatria 
Conservativa 1 

Paradontologia e 
odontoiatria 
conservativa 

2 24 MED/28 B 1007758 
  

600,00 

Graduatoria e punteggio 
PRADELLA Sandro 77/100 

 

Vincitore  
Dott. PRADELLA Sandro 

Odontoiatria 
Conservativa 

Odontoiatria 
restaurativa 

2 24 MED/28 B 1002822 
  

300,00 

Domanda non pervenuta   

Parodontologia 3 Implantologia 1 12 MED/28 B 1006802 
  

300,00 

Domanda non pervenuta   

Protesi dentaria Implantologia 1 12 MED/28 B 16427 
  

300,00 

Domanda non pervenuta   

Parodontologia 2 Parodontologia 1 12 MED/28 B 1006801 
  

300,00 

Domanda non pervenuta  

Ortodonzia * Ortodonzia 1 12 MED/28 B 1002844 
  

300,00 

Domanda non pervenuta  

Ortodonzia * Ortodonzia 1 12 MED/28 B 1002844 
  

300,00 

Domanda non pervenuta  

*codocenze 
 
c) Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche – cod. 3046  

Insegnamento Corso integrato Cfu Ore SSD TAF Codice 
insegnamento 

Compenso 
lordo (€) 

Scienze tecniche 
mediche applicate 

Audioprotesi III 2 14 MED/50 B 15471 350,00 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Coordinatore del servizio per la qualità della didattica: dott. Mario GHILLANI Atto predisposto da Mario GHILLANI 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

Graduatoria e punteggio 

1) BORGHI Cristian 68/100 

Vincitore  
Dott. BORGHI Cristian 

Scienze tecniche 
mediche applicate 

Audioprotesi IV 1 7 MED/50 B 15486 175,00 

Graduatoria e punteggio 
1) ANNIBALI Giuseppe 75/100 

Vincitore  
Dott. ANNIBALI Giuseppe 

Scienze tecniche 
mediche applicate 

Audioprotesi V 2 14 MED/50 B 15572 350,00 

Graduatoria e punteggio 
1) ANNIBALI Giuseppe 75/100 

Vincitore  
Dott. ANNIBALI Giuseppe 

Scienze tecniche 
mediche applicate 

Audioprotesi VI 2 14 MED/50 B 15956 350,00 

Graduatoria e punteggio 
BORGHI Cristian 68/100 

Vincitore  
Dott. BORGHI Cristian 

 
d) Corso di Laurea in Logopedia – cod. 3043  

Insegnamento Corso integrato Cfu Ore SSD TAF Codice 
insegnamento 

Compenso 
lordo (€) 

Logopedia nelle 
disfonie 

Logopedia I 1 7 MED/50 B 1007915 175,00 

Graduatoria e punteggio 
1) BASILI Cinzia 100/100 
2) OMISSIS 

Vincitore  
Dott.ssa BASILI Cinzia 

La logopedia nelle 
gravi cerebrolesioni 

Patologia e clinica 
della 
comunicazione 

1 7 MED/50 B 1004941 175,00 

Graduatoria e punteggio 
1) MINARDI Rita 100/100 

Vincitore  
MINARDI Rita 

La logopedia nei 
disturbi neurologici 
in età adulta e 
geriatrica 

Patologia e clinica 
della 
comunicazione 

1 7 MED/50 B 1004940  175,00 

Graduatoria e punteggio 
1) TRIOLI Ilaria 100/100 

Vincitore  
Dott. ssa TRIOLI Ilaria 

Audiologia e 
Foniatria 

Fono-logopedia 2 14 MED/32 B 1004951 350,00 

Graduatoria e punteggio 
1) FARNETI Daniele 100/100 

Vincitore  
Dott. FARNETI Daniele 

 
e) Corso di Laurea in Scienze Motorie Sport, e Salute – cod. 3019  

Insegnamento Corso integrato Cfu Ore SSD TAF Codice 
insegnamento 

Compenso 
lordo (€) 

Diritto Pubblico Igiene, 
organizzazione 
aziendale e diritto 

4 28 IUS/09 A 
1008027 700,00 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Coordinatore del servizio per la qualità della didattica: dott. Mario GHILLANI Atto predisposto da Mario GHILLANI 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

delle attività 
sportive (IOADAS) 

Graduatoria e punteggio 
1) MELLI Roberto 61/100 

Vincitore  
Dott. MELLI Roberto 

 
f) Corso di Laurea in Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro – cod. 3049  

Insegnamento Corso integrato Cfu Ore SSD TAF Codice 
insegnamento 

Compenso 
lordo (€) 

Acustica applicata Sicurezza nei 
Luoghi di Lavoro 

2 14 ING 
IND/11 

B 1004891 350,00 

Graduatoria e punteggio  
1) PINARDI Daniel 78/100 

Vincitore  
Dott. PINARDI Daniel 

 
g) Corso di Laurea in Fisioterapia  - sede di Parma – cod. 3042  

Insegnamento Corso integrato Cfu Ore SSD TAF Codice 
insegnamento 

Compenso 
lordo (€) 

Riabilitazione 
ortopedica 

Malattie dell’apparato 
locomotore 

1 12 MED/48 B 1004757 300,00 

Graduatoria e punteggio 
1) CHIARI Giangiacomo 90/100 
2) OMISSIS 
3) OMISSIS 
4) OMISSIS 

Vincitore  
Dott. CHIARI Giangiacomo 

 
Il presente atto sarà sottoposto a ratifica della Giunta dipartimentale nella prima seduta utile.  
 

Prof. Ovidio Bussolati 
  

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 


		2021-10-06T18:59:35+0200
	IT
	Ovidio Bussolati




